
                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

1 
 

 

 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS  

2009.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu  novads, LV – 3201 
Tālrunis 63232110,  Fakss 63232130 

e-pasts: dome@talsi.lv 
 
  

Nodokļu maksātāja Nr.90009113532 
A/S  „SEB banka” UNLALV2X 

Konts LV76 UNLA 0050014265273 
 

 
 

Talsu  novada pašvaldības publiskais pārskats apstiprināts  
Talsu novada domes 2010.gada 15.jūlija sēdē,  lēmums Nr. 487 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

2 
 

 

 

SATURS 

 Talsu novada domes priekšsēdētāja ziņojums......................................................................3 

1.Ziņas par pašvaldību, pamatinformācija ............................................................................5 

1.1. Iestādes juridiskais statuss, administrācijas struktūra ....................................................6 

1.2. Pašvaldības funkciju attīstības stratēģija novadā............................................................7 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi, īstenotās budžeta programmas ...............................17 

 2. Finanšu resursi ................................................................................................................21 

3. Personāla sastāvs..............................................................................................................22 
4. Komunikācija un sadarbība ..............................................................................................23 
5. 2010.gads.........................................................................................................................25 
6.Neatkarīga revidenta ziņojums ..........................................................................................27 
7.Pielikums ..........................................................................................................................28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

3 
 

Talsu novada domes priekšsēdētāja ziņojums 
2009.gads teritorijā, kas tagad ir Talsu novads, bija 

vēsturisks laiks. Pēc vairāk kā 15 gadu ilgām diskusijām 
Latvijā tika realizēta administratīvi teritoriālā reforma, mums 
tik ierasto un pazīstamo Talsu rajonu sadalot trīs novados. 
Talsu novadā 2009.gada 1.jūlijā apvienojās 16 pašvaldības. Lai 
gan gadiem ilgi bijām strādājuši plecu pie pleca Talsu rajonā, 
tikai reāli izveidojoties novadam, tikai uzsākot kopīgu darbu, 
redzējām, cik patiesībā atšķirīgi esam – gan teritorijas platības, 
gan iedzīvotāju skaita, gan tradīciju, arī finanšu plānošanas 
ziņā. Jaunās novada pašvaldības galvenais un sarežģītākais 
uzdevums, uzsākot darbu 2009.gada 1.jūlijā, bija apzināt katras 
konkrētās pašvaldības īpašās iezīmes, saglabāt svarīgāko, 
nepazaudēt īpašo un tai pat laikā izveidot vienotu sistēmu, kā 
vadīt un attīstīt pēc iedzīvotāju skaita otru lielāko pašvaldību 
Latvijā – Talsu novadu. 2009.gadā, izveidojoties Talsu 
novadam, novada statusu zaudēja Sabiles novads, savukārt no 

Valdemārpils pilsētas tika atdalīta tās lauku teritorija, iegūstot vēsturisko Ārlavas pagasta 
nosaukumu. Tāpēc 16 apvienojušos pašvaldību vietā Talsu novadu veido 18 teritorijas – 4 
pilsētas un 14 pagasti.  Vienīgi Talsu novads var lepoties ar tik lielu pilsētu skaitu un mūsu 
mērķis ir nepazaudēt nevienu no attīstības centriem un plānot vienmērīgu teritorijas attīstību. 

Šis publiskais pārskats, galvenokārt, vēstīs par 2009.gada otru pusi – laiku pēc 1.jūlija, 
kad izveidots Talsu novads, tomēr gandrīz nekas no šajā pārskata periodā realizētā nav noticis 
sākot no nulles, visam pamatā ir iepriekšējo pašvaldību darbs, projektu iestrādes un nākotnes 
plāni, arī saistības un laikā nepadarīti darbi, ar ko saskārās Talsu novada pašvaldība. 

Talsu novada dome, uzsākot darbu, saprata, ka iedzīvotāju piedalīšanās lēmumu 
pieņemšanā novada domē ir īpaši svarīga tik lielā pašvaldībā. Tāpēc tika izsludināta publiska 
pieteikšanās darbam novada domes komisijās, kas guva lielu iedzīvotāju atsaucību. Vairāku 
komisiju aktīvais darbs ir pierādījis, ka mūsu lēmums bija pareizs un ļāvis iesaistīties 
pašvaldības darbā aktīviem cilvēkiem, novada patriotiem. Jāatzīst, ka dažu komisiju darbs nav 
tik aktīvs, kā bijām gaidījuši, kas nozīmē, ka, iespējams, komisiju skaits ar laiku tiks 
pārskatīts. Tomēr Talsu novada dome neatkāpsies no principa aicināt iedzīvotājus iesaistīt 
pašvaldības darbā. Jau 2009.gadā dažās pārvaldēs sanākušas iedzīvotāju iniciatīvas grupas un 
mēs ceram, ka šis process turpināsies. Mums ir ļoti svarīgi dzirdēt iedzīvotāju viedokli par 
konkrētās teritorijas attīstību, it īpaši šobrīd, kad top Talsu novada Attīstības programma, kas 
būs tālākās novada attīstības galvenā vadlīnija. 

Talsu novada domes nostāja bija administratīvi teritoriālo reformu īstenot pēc būtības 
nevis tikai teorētiski. Mēs izvēlējāmies iet grūtāko reformu ceļu, veicot būtiskas izmaiņas 
novada administratīvajā pārvaldē. Tika pieņemts lēmums veidot vienu pārvaldes vadītāja 
amatu vietu kopīgu vairākām pārvaldēm. Tā 15 pagastu un pilsētu pārvaldēs (katrā bijušajā 
pašvaldībā, izņemot Talsu pilsētu) strādā 9 pārvalžu vadītāji. Tika izvērtēta katra amata vieta, 
tās noslogojums katrā konkrētā teritorijā, izvērtēts, kuras funkcijas jāturpina pildīt pagasta vai 
pilsētas pārvaldē uz vietas un kuras labāk plānot centralizēti. Novada transporta plānošana 
šobrīd notiek centralizēti, kas ļauj operatīvāk reaģēt uz problēmsituācijām, 2009.gadā veiktas 
iestrādes, lai 2010.gadā novadā ieviestu centralizēto grāmatvedību. Tas nebija un nav 
vienkāršs process, bet ilgtermiņā nodrošina pārskatāmību un finanšu disciplīnu, kas šajā 
ekonomiskajā situācijā ir īpaši svarīgi. Pārskata perioda beigās apstiprināti vienoti amatu 
saraksti un amatalgas visā novadā, kas līdz 2009.gada 1.jūlijam būtiski atšķīrās. 

Talsu novada domes nostāja bija veidot pārskatāmu un skaidru administrācijas 
veidošanas sistēmu novadā un darbinieku pieņemšanas kārtību. Talsu novada pašvaldības 
administrācija tika veidota uz Talsu pilsētas domes bāzes, tā nodrošinot pašvaldības darba 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

4 
 

nepārtrauktību. Uz vakantajām amata vietām tika rīkoti iekšēji konkursi, tā nodrošinot iespēju 
novadā strādāt labākajiem pašvaldības darba speciālistiem no visām novada teritorijām, bet 
pēc tam, ja speciālistus iekšējos konkursos atrast neizdevās – atklāti konkursi, dodot iespēju 
pretendēt uz darbu pašvaldībā ikvienam savas jomas speciālistam. 

Līdz ar novadu izveidi Latvijā savu pastāvēšanu beidza rajonu padomes. Tās turpināja 
darbu līdz 2009.gada beigām, pakāpeniski savas funkcijas un iestādes nododot novadu 
pašvaldībām. Talsu novads kā lielākais novads bijušajā Talsu rajonā saskaņā ar Talsu rajona 
padomes reorganizācijas plānu pārņēma lielāko daļu rajona padomes iestāžu, funkciju, arī 
lielāko daļu administrācijas. 

Uzsākot darbu 2009.gadā, Talsu novada dome apzināja novada iestāžu, aģentūru, 
kapitālsabiedrību, struktūrvienību skaitu, sakārtoja to normatīvo aktu bāzi un uzsāka to 
darbība s izvērtēšanu. Skolu optimizācijas rezultātā nācās slēgt mazo skoliņu Strazdē, bet, 
pateicoties netālās Virbu pamatskolas profesionālajam darbam, šis process skolēniem bija 
salīdzinoši viegli pārvarams. Neskatoties uz sarežģīto finansiālo situāciju, neviena cita iestāde 
novadā netika slēgta. Talsu novada domes nostāja ir nepasliktināt iedzīvotāju dzīves apstākļus 
novadā un maksimāli saglabāt visas labās iestrādes bijušajās pašvaldībās. 

Lai pēc iespējas pilnīgāk apzinātu situāciju novada iestādēs, dome izveidoja jaunu 
amata vietu – auditors. Pārskata periodā auditors uzsāka vairāku iestāžu izvērtēšanu un atklāja 
arī virkni nepilnību, kā arī izstrādāja priekšlikumus darba uzlabošanai. 

2009.gada budžetu plānoja katra bijusī pašvaldība gada sākumā visam gadam. Pēc 
apvienošanās Talsu novadā tika izveidots konsolidētais Talsu novada pašvaldības budžets. 
Tas nozīmē, ka informācija un budžeta pārraudzība bija kopēja, bet katra pagasta vai pilsētas 
pārvalde turpināja rīkoties ar saviem finanšu līdzekļiem apstiprinātā budžeta ietvaros. Tomēr 
saistību pārņēmējs bija novads kopumā un jau pašā darbības sākumā nācās saskarties ar 
atsevišķām finanšu saistībām, kuras konkrētās pārvaldes no sava budžeta līdzekļiem nespēja 
segt. Līdz ar to šīs finanšu saistības uzņēmās novads kopumā no visu pārvalžu budžetiem. Jau 
darbības sākumā novada dome uzsāka darbu plānotā budžeta samazināšanai. Tā kā tika 
samazināta no valsts ieskaitāmā iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognoze, valsts budžeta 
dotācijas, nepildījās arī visu pašvaldību gada sākumā budžetā plānotā ieņēmumu daļa, kā arī 
finanšu saistību dēļ, budžetu kopumā 2009.gadā nācās samazināt par  aptuveni  8%. 

Finanšu situācijā, kad budžeta līdzekļi pietiek tikai pašvaldības pamatvajadzību 
nodrošināšanai minimālā apjomā, galvenā attīstības iespēja ir dažādu fondu finanšu līdzekļu 
piesaiste. 2009.gadā ir uzsākti Kohēzijas un Eiropas Reģionālā fonda atbalstīti projekti Talsos 
un Stendē, Lībagu pagasta Mundigciemā, tāpat Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai  veicina 10 projektu īstenošanu Talsu novada Īvē, Laidzē, Valdgalē, Vandzenē, 
Sabilē, Ģibuļos, Valdemārpilī, Lubē. Tie nodrošinās gan ūdenssaimniecības sakārtošanu, gan 
ceļu un apgaismojuma rekonstrukciju, saieta namu un kultūras namu rekonstrukciju, sporta 
laukumu un atpūtas vietu atjaunošanu. 2009.gadā, būtiski paaugstinot Talsu novada 
pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas kapacitāti, veiktas iestrādes projektu finanšu 
līdzekļu piesaistē un apguvē par vairāk kā 20 miljoniem latu. 

Novada centieni balstīti ne tikai uz finansējuma piesaistīšanu, bet arī uz lauku 
teritoriju un četru pilsētu iedzīvotāju iesaistīšanos kopējā darbā. Katram novada iedzīvotājam 
jāsaglabā degsme un patriotisms, un kopā ar novada pašvaldību jāveido skaists un ekonomiski 
aktīvs Talsu novads. 

 
 

Talsu novada domes priekšsēdētājs         Miervaldis Krotovs 
 
 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

5 
 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU, PAMATINFORMĀCIJA 

Teritoriālās reformas rezultātā 2009. gada 1. jūlijā  tika izveidots Talsu novads. Pēc teritorijas 
platības ir viens no lielākajiem novadiem jaunajā administratīvi teritoriālā iedalījuma kartē. Novads 
atšķiras no citiem Latvijas novadiem arī ar lielāko pilsētu skaitu – Talsu novadā ir 4 pilsētas – Talsi, 
Sabile, Stende un Valdemārpils, pie tam viens apvienošanās process šajā teritorijā jau ir noticis - 
2000.gadā, apvienojoties Sabiles pilsētai un Abavas pagastam, tika izveidots Sabiles novads. Kopš 
2009.gada 1.jūlija Sabiles novads vairs nepastāv. Talsu novadā ir iekļautas 16 bijušās pašvaldības:  

1. Talsu pilsētas pašvaldība,  
2. Sabiles novada pašvaldība,  
3. Valdemārpils pilsēta ar lauku teritoriju pašvaldība, 
4. Stendes pilsētas pašvaldība, 
5. Ģibuļu pagasta pašvaldība, 
6. Balgales pagasta pašvaldība, 
7. Īves pagasta pašvaldība, 
8. Ķūļciema pagasta pašvaldība, 
9. Laidzes pagasta pašvaldība, 
10. Laucienes pagasta pašvaldība, 
11. Lībagu pagasta pašvaldība, 
12. Lubes pagasta pašvaldība, 
13. Strazdes pagasta pašvaldība, 
14. Vandzenes pagasta pašvaldība, 
15. Virbu pagasta pašvaldība, 
16. Valdgales pagasta pašvaldība. 

 
 
Talsu novada domē ir ievēlēti 17 deputāti, kuri darbu veic piecās komitejās - Finanšu komiteja, 

Attīstības un starptautisko sakaru komiteja, Tautsaimniecības komiteja, Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja, Sociālo un veselības jautājumu komiteja. Ar Talsu novada domes lēmumu izveidotas 23 
komisijas. Talsu novada domes darba organizāciju nosaka pašvaldības nolikums, iestāžu, struktūru  
nolikumi un domes lēmumi. 

Lai pildītu likumā „Par pašvaldībām” noteiktās funkcijas, Talsu novada domes pakļautībā darbojas 
89 iestādes, četras  aģentūras. Talsu novada dome ir vienīgā īpašniece  sešās kapitālsabiedrībās  (SIA 
„Talsu televīzija”, SIA „Stendes nami”, SIA „Siltumiņš”, SIA „Talsu namu pārvalde”, SIA „Talsu 
namsaimnieks”, SIA „Sabiles veselības centrs”)  un līdzīpašniece divās kapitālsabiedrībās ( SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””, AS „Talsu slimnīca” ). 

2009. gada laikā, īstenojot Talsu rajona padomes reorganizācijas plānu, Talsu novada pašvaldība 
pārņēma 10 iestādes, divas aģentūras, pašvaldības struktūrvienības, pamatlīdzekļus un saistības. 
Proporcionāli iedzīvotāju skaitam, Talsu, Rojas un Dundagas novadi pārņēma Talsu rajona A/S „ 
Talsu slimnīca” akcijas un SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „ Piejūra””  daļas un 
aizņēmuma galvojumu. 

Tika izveidotas pagastu un pilsētu pārvaldes, kas 2009. gadā turpināja veikt grāmatvedības 
uzskaiti pārvaldes teritorijā esošām iestādēm un struktūrvienībām. 

Novadam uzsākot darbību, tika pieņemts Talsu novada pašvaldības budžets, kas veidojās kā bijušo 
pašvaldību pieņemto  budžetu summa. Pusgada laikā tika veikti 2 budžeta grozījumi.   

2009. gada laikā Talsu novada pašvaldība turpināja realizēt iepriekšējo pašvaldību iesāktos ES 
fondu projektus un, ņemot aizņēmumus, uzsāka jaunu realizāciju. 

Talsu novadā dzīvo 34620 iedzīvotāji (uz 01.01.2010., PMLP). Talsu novada teritorijas platība 
1 763 km2. 

 
 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

6 
 

    
 
Iedzīvotāju sadalījums Talsu novadā pēc darba    Talsu novada iedzīvotāju sadalījums pēc dzimuma 

spējas vecuma 
 
 

  Izmantotie dati PMLP (2010.g.01.01.) 
 

 
  

1.1. JURIDISKAIS STATUSS, ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 
 
Talsu novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — 

domes — un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos noteikto 
funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un 
pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju intereses. Savā darbībā ievēro Satversmi, LR likumu „Par pašvaldībām” 
(09.06.1994.), „Valsts pārvaldes iekārtas likums” (01.01.2003.), Ministru kabineta 
noteikumus un citus normatīvos aktus. 

Līdz 2009.gada beigām Talsu novada pašvaldība pārņēma Talsu rajona padomes 
funkcijas, iestādes un struktūras, tai skaitā nodaļas. Tāpēc konkrētajā shēmā redzamas divas 
sporta nodaļas un divas attīstības plānošanas nodaļas. Administratīvās struktūras reformas 
process notika pakāpeniski līdz 2010.gada sākumam. 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

7 
 

 
 
1.2. PAŠVALDĪBAS FUNKCIJU ATTĪSĪBAS STRATĒĢIJA NOVADĀ 

Komunālie pakalpojumi 

Ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde 

Ņemot vērā šo pakalpojumu ļoti atšķirīgo institucionālo organizāciju pašvaldībās pirms 
apvienošanās (to nodrošināja pašvaldības darbinieki, nodaļas, iestādes un komercsabiedrības), kā arī 
atšķirīgo pakalpojumu apjomu pašvaldībās, novadā šie pakalpojumi tika organizēti decentralizēti – tas 
ir – Talsu pilsētā un tuvākās teritorijās ūdensapgādi un kanalizāciju nodrošina SIA „Talsu namu 
pārvalde”, bet centralizēto siltumapgādi pašvaldība organizē, noslēdzot līgumu ar SIA Talsu ”Bio - 
enerģija”, pakalpojumu sniedz arī SIA „ADAX 2” (Lībagu pagasta pārvaldē), kurš ir privātuzņēmējs. 
Savukārt, pārējās teritorijās šo pakalpojumu organizēšana ir attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldes 
pārziņā, un attiecīgi to veic vai nu attiecīgās teritorijas komunālo pakalpojumu nodaļa (piemēram, 
Valdemārpilī, Balgales, Laucienes pagastos), un patstāvīgs teritoriāls uzņēmums (piemēram, SIA 
„Stendes nami” Stendē, SIA „Siltumiņš” Lībagu pagastā) vai pašvaldības aģentūra (Sabiles novadā PA 
„Sabile”). Vandzenē komunālos pakalpojumus nodrošina SIA „KS centrs”. 

Par šo komunālo pakalpojumu organizēšanu Talsos atbildīga ir novada pašvaldības  komunālā 
nodaļa, bet pārējās teritorijās – pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītājs. Darbības koordināciju novada 
mērogā nodrošina komunālā nodaļa. 

Maksājumus par pakalpojumiem iedzīvotāji veic savā pilsētas vai pagasta pārvaldē, 
administratīvajā centrā vai ar pārskaitījumu.  

Novada pašvaldība izstrādājusi vienotus saistošos noteikumus Nr. 57, „Par ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu un būvju būvniecību, ekspluatāciju un aizsardzību Talsu novadā”. 

 

 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

8 
 

Informācija par ūdens un kanalizācijas apsaimniekotājiem Talsu novadā 

Pārvalde Ūdensvadi Kanalizācijas 
sistēmas Pakalpojuma sniedzējs 

Pārvalde  Pastende Pastende 
SIA „Talsu namu pārvalde” ĢIBUĻI 

Spāre Spāre SIA „Ausma 2004” 

LAUCIENE Lauciene, Pļavas, 
Šķēde Lauciene Pārvalde 

ĶŪĻCIEMS Ķūļciems Ķūļciems Pārvalde  
BALGALE Balgale Balgale Pārvalde 

Zvirgzdi, 
Paugurciems 

Zvirgzdi, 
Paugurciems SIA „Talsu namu pārvalde” LAIDZE 

Laidze Laidze Pārvalde 
LĪBAGI Mundigciems, 

Dižstende 
Mundigciems, 
Dižstende SIA „Siltumiņš” 

STRAZDE Strazde Strazde Pārvalde 

LUBE Anuži Anuži Pārvalde 

VALDEMĀRPILS Valdemārpils Valdemārpils Pārvalde 

SABILE Sabile, Briņķi, 
Avots, Alejas, 
Gobiņas, Priedes 

Sabile  
(4 sistēmas), 
Gobiņas, Priedes 

P/A „Sabile” 

STENDE Stende Stende Stendes nami 

VIRBI Jaunpagasts, Lēdas, 
Kalniņi 

Jaunpagasts, 
Lēdas Pārvalde 

ĪVE Tiņģere Tiņģere Pārvalde 

Cīruļi - 
VALDGALE 

Pūņas Pūņas 
Pārvalde 

Vandzene, 
Lādzere, Iģene  Vandzene, Lādzere KS „Centrs” 

VANDZENE Vandzenes vidus-
skola, 27 dzīvokļi 

Vandzenes vidus-
skola, 27 dzīvokļi Vandzenes vidusskola 

TALSI Talsi Talsi SIA „Talsu namu pārvalde” 
 

Informācija  par esošajiem siltumenerģijas ražotājiem un tarifiem 

Apsildāmā platība, 
m2 

Pārvalde Katlu mājas 

Kopējā Iedzīvo-
tāji 

Pakalpojuma 
sniedzējs 

Kurināmā 
veids 

Pastende 17635 9009 Pārvalde Šķelda ĢIBUĻI 
Spāre 302 785 Pārvalde Malka 
 Lauciene   LAUCIENE 
Bērnudārzs   

Pārvalde Šķelda 
Malka 

ĶŪĻCIEMS - - - Pārvalde - 
BALGALE Adm. ēka  - Pārvalde  

Zvirgzdi 4045 3837 LAIDZE 
Laidze 10069 8023 

Pārvalde Malka 

LĪBAGI Mundigciems   SIA „ADAX 2” Malka 
STRAZDE Katli 3 ēkās   Pārvalde Malka 
LUBE      



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

9 
 

VALDEMĀRPILS Raiņa 8, Parka 7   Pārvalde Malka 
Sabile  3400 SIA „Rebes 

sistēmas” 
SABILE 

Priedes 3500 3500 SIA „Rebes 
sistēmas” 

Malka 

Liepu iela 2215 2215 Malka STENDE 
Brīvības iela 7656 6880 

SIA „Stendes 
nami” Šķelda 

VIRBI Jaunpagasts 14212 7131 Pārvalde Šķelda 
ĪVE Saulgriezes    Pārvalde Dīzeļdegviela 
VALDGALE    Pārvalde Malka 
VANDZENE Vidusskola  2972 1277 Pārvalde Malka 

A.Pumpura iela 175000 110744 
Celtnieku iela 7251 5368 

SIA Talsu ”Bio - 
enerģija” 

Šķelda TALSI 

Celtnieku iela   SIA „ADAX 2” Malka 
  

Atkritumu apsaimniekošana 

Jau pirms novada izveidošanas teritorijām atkritumu apsaimniekošanai noslēgts līgums ar SIA 
„Kurzemes ainava”.  Atkritumi no visām teritorijām tiek izvesti uz poligonu „Janvāri” Laidzes pagasta 
teritorijā. 2009.gada 26.augustā atklāts jaunuzceltais sadzīves atkritumu poligons "Janvāri" un 
pabeigta 14 esošo izgāztuvju rekultivācija bijušā Talsu rajona teritorijā. 

Būtiska problēma ir   iedzīvotāju parādi par komunālajiem pakalpojumiem.   

 Iedzīvotāju izglītība 
 

Šo funkciju īsteno vispārējās izglītības iestādes: 5 vidusskolas, 10  pamatskolas, 2 
sākumskolas, 14 pirmsskolas izglītības iestādes, profesionālas ievirzes izglītības iestādes, interešu 
izglītības iestādeTalsu novada Bērnu un jauniešu centrs un Upesgrīvas speciālā sākumskola. 
2009.gada 1.septembrī mācības uzsāka 3949 skolēni, strādāja 386 skolotāji. 

 

 
 
Lai nodrošinātu pirmsskolas izglītības vecuma bērnus ar vietām novada pirmsskolas izglītības 

iestādēs, un, lai varētu veikt vietu skaita nodrošinājuma un pieprasījuma izvērtēšanu, novada 
pašvaldība izstrādāja vienotus saistošos noteikumus Nr.61 (protokols Nr. 17, § 43, lēm. Nr.517 
2009.17.12.)  “Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs”. 

Talsu novada pašvaldība pārņēma no Talsu rajona padomes Izglītības pārvaldi savā pakļautībā 
ar 2009. gada 1. augustu ( Talsu novada domes lēmums Nr. 44, prot. Nr. 4 23.07.2009), kuras 
galvenais uzdevums ir risināt novada kompetencē esošos izglītības jautājumus.  

Novada izglītības infrastruktūrā ietilpst arī pašvaldības iestāde Pieaugušo izglītības centrs. 
Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs koordinē un organizē pieaugušo izglītības iespējas Talsu 
novadā.   



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

10 
 

Šobrīd PIC ir Talsu novada pašvaldības  PI atbalsta iestāde, kuras funkcijās ietilpst dalība 
vietēja un starptautiska līmeņa (PIC regulāri iesaistās Grundtvig, Leonardo da Vinči un Socrates 
projektos (pieaugušo apmācība, pieredzes apmaiņa), arī INTERREG u.c. Norvēģijas finansu 
instrumentu apguvē) bezmaksas un arī maksas apmācību organizēšanai novadā.  Centrs koordinē PI 
konsultatīvās padomes darbības virzienus.   Līdz šim PIC kompetencē bijusi arī koordinācijas tīkla 
uzturēšana novadā (tajā darbojās pagastu brīvā laika pavadīšanas centru vadītāji, bibliotēku vadītāji, 
atsevišķos pagastos- projektu vadītāji). 

Novada pašvaldība daļēji nodrošina savus skolēnus ar transporta pakalpojumiem novada 
ietvaros ārpus pilsētas. 
 
Kultūra, tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana, tautas jaunrades attīstība 
 

Novada kultūras dzīvi pārzin Kultūras nodaļa. Tautas , saieta, kultūras nami, Brīvā laika 
pavadīšanas centri darbojas kā patstāvīgas iestādes. Novadā ir 28 bibliotēkas, tās darbojas kā 
decentralizētas iestādes, bet Talsu bibliotēkai ir Galvenās bibliotēkas statuss, un tā koordinē novada 
bibliotēku sadarbību grāmatu komplektēšanā, elektroniskā kataloga veidošanā, grāmatu apmaiņu un 
centralizētu pasūtījumu un iepirkumu veikšanu.   

 

 
 
Talsu novada kultūras iestādes 2009.gadā. 
 

Tā kā liela daļa sabiedrisko interneta pieejas punktu darbojas tieši bibliotēku ēkās, savā ziņā arī tos 
var uzskatīt kā kultūras infrastruktūras tīkla sastāvdaļu.   
 

 
 
Talsu novada mākslinieciskie kolektīvi, pulciņi un kopas 2009.gadā 
 Talsu novada muzejā 2009.gadā iegūti no jauna 4680 krājuma priekšmeti. Sagatavoti un izdoti 
divi katalogi: „Talsu novada muzeja gleznu kolekcija. Izlase” un „Ainavu albums”. 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

11 
 

Muzejā izveidotas 8 pastāvīgas ekspozīcijas, pārskata periodā atklāta  viena. Muzejā atklāta 31 izstāde, 
ārpus muzeja – 12. 2009.gadā Talsu novada muzejā bijuši 14084 apmeklētāji. Novadītas 28 
ekskursijas muzejā, nolasītas 13 lekcijas, novadītas 85 muzejpedagoģiskās programmas, noorganizēti 
46 citi pasākumi, muzeja mājas lapu apmeklējuši- 4599 IT lietotāji. 
 
Veselības aprūpe, tās pieejamība 
 

Veselības aprūpes infrastruktūras tīklu veido Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrība A/S 
„Talsu slimnīca”,  Pašvaldību aģentūra  „Talsu rajona mutes veselības centrs” un SIA „Talsu veselības 
centrs”. 2009.gadā AS „Talsu slimnīca” nodrošināja sekojošus pakalpojumus: 
- neatliekamo stacionāro un ambulatoro medicīnisko palīdzību diennakts laikā; 
- plānveida stacionāro un ambulatoro medicīnisko palīdzību darba dienas laikā; 
- ķirurģiski-traumatoloģisko, iekšķīgo slimību, dzemdību-ginekoloģisko, pediatrisko palīdzību;                              
- klīniski bioķīmiskās laboratorijas pakalpojumus; 
- diagnostiskos izmeklējumus ( ultrasonogrāfiju, kompjūtertomogrāfiju, rentgenoloģiju,  

endoskopijas); 
- endokrinologa, arodslimību ārsta pieņemšanu. 
Pašvaldības aģentūra „Talsu rajona mutes veselības centrs” uz Talsu novada pašvaldības apstiprināto 
noteikumu pamata sniedz 11 veida pakalpojumus Talsu novada iedzīvotājiem. 

2009.gadā AS „Talsu slimnīcā” stacionārā ārstējušies 3083 pacienti un veikti dažāda veida 
medicīnas pakalpojumi. 
 

 
Medicīniskās palīdzības sniegtais apjoms 2009.gada pēdējā ceturksnī būtiski samazinājās 

salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, kas saistīts ar AS „Talsu slimnīca” statusa maiņu no stacionāra uz 
aprūpes slimnīcu. Šis iemesls atspoguļojās nepilnīgā valsts finansējumā, kas samazināja slimnīcas 
iespējas sniegt medicīnisko palīdzību iepriekšējā apjomā.  

2009.gadā no Talsu rajona padomes saņemtā dotācija Ls 36099.96 daļēji tika novirzīta 
kompjūtertomogrāfa un rentgena informātikas sistēmas finanšu līzinga dzēšanai. 

2009.gada II. pusgadā tika uzsākts pašvaldības SIA „Ventspils slimnīca” un akciju sabiedrības 
„Talsu slimnīca” reorganizācijas process, pēc reorganizācijas pabeigšanas, abu kapitālsabiedrību 
apvienošanai publiski privātajā SIA ,,Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” ar reģionālās daudzprofilu 
slimnīcas statusu. 

  
Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi 
 

Talsu novada sociālo pakalpojumu infrastruktūru veido gan pašvaldības iestādes, gan  nevalstiskās 
organizācijas (biedrības, nodibinājumi). Talsu novadā pašvaldības sociālo pakalpojumu sniedzēji ir: 

 Talsu novada sociālais dienests, kurš izveidots 2009.gadā un pārzin Talsu novada sociālos 
jautājumus, 

 Talsu novada pašvaldības pansionāts „Lauciene”; 
 Strazdes bērnu nams.  

Sociālos pakalpojumus Talsu novadā  sniedz dažādas nevalstiskās organizācijas: 
 Nodibinājums „Talsu sieviešu un bērnu krīžu centrs”; 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

12 
 

 Sociālās aprūpes pansija „Ārlavas”; 
 Latvijas Sarkanā Krusta Sociālās aprūpes centrs „Stūrīši”; 
 Sabiles aprūpes biedrība „Kalme”. 
Sociālā dienesta struktūrvienības ir Aprūpe mājās, Patversme, Dienas centrs, Atkarību 

konsultāciju punkts un Veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumu centrs.  Sociālā dienesta pārraudzībā 
ir specializētā autotransporta pakalpojums. Sociālā dienesta pamatuzdevums ir nodrošināt sociālos 
pakalpojumus un sociālo palīdzību Talsu novada iedzīvotājiem. Lai personai izvērtētu nepieciešamību 
nodrošināt pašvaldības sociālos pakalpojumus vai nepieciešamību pēc sociālās palīdzības, sociālā 
darba speciālisti veic klientu pieņemšanu katrā novada pagastā un pilsētā atbilstoši personas 
deklarētajai dzīvesvietai. Sociālajais dienests sadarbojas ar veselības aprūpes iestādēm, Bāriņtiesu, 
izglītības iestādēm, tiesībsargājošām institūcijām, kā arī nevalstiskajām organizācijām un citām 
institūcijām.  

Talsu novada pašvaldības pansionātā „Lauciene” tiek sniegti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām personām. 

Strazdes bērnu namā tiek nodrošināts ilgstošas sociālās aprūpe un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi institūcijā bērniem. 

 
Talsu novada sociālā dienesta struktūra. 

 

 
Novada pašvaldība 2009.gadā izstrādājusi vienotus saistošos  noteikumus par sociālās palīdzības 

un sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību: 
 Saistošie noteikumi Nr.48, „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”. 
 Saistošie noteikumi Nr.49 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ăimenes (personas) statusa 

noteikšanu Talsu novadā”. 
 Saistošie noteikumi Nr.59, „Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”; 

Saistošie noteikumi Nr.50 „Par Talsu novada pašvaldības pabalstiem”.  
 Saistošie noteikumi Nr.54, „Kārtība, kādā Talsu novada dome sniedz palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā”. 
 
  Bāriņtiesa 

     Līdz 2009.gadā Talsu novada administratīvajā teritorijā bāriņtiesas uzdevumus pildīja Talsu 
pilsētas bāriņtiesa, Valdemārpils pilsētas bāriņtiesa, Sabiles novada bāriņtiesa, Stendes pilsētas 
bāriņtiesa, Ģibuļu pagasta bāriņtiesa, Īves pagasta bāriņtiesa, Laucienes-Balgales pagastu bāriņtiesa, 
Laidzes pagasta bāriņtiesa, Lībagu pagasta bāriņtiesa, Lubes pagasta bāriņtiesa, Strazdes pagasta 
bāriņtiesa, Valdgales pagasta bāriņtiesa, Vandzenes pagasta bāriņtiesa. Ar 2009.gada 1.oktobri darbu 
sāk Talsu novada bāriņtiesa, kas ir novada pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

13 
 

un kuras darbības teritorija ir novada administratīvā teritorija. Bāriņtiesas darbu vada, organizē un 
kontrolē bāriņtiesas priekšsēdētājs. Bāriņtiesas uzdevumu izpildi, kā arī bērnu un citu rīcībnespējīgo 
personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību novadā nodrošina priekšsēdētāja vietnieks Talsu 
pilsētā un Laidzes pagastā, priekšsēdētāja vietnieks Stendes pilsētā un Lībagu pagastā, priekšsēdētāja 
vietnieks Ģibuļu pagastā, priekšsēdētāja vietnieks Valdemārpils pilsētā, Valdgales, Īves un Lubes 
pagastā, priekšsēdētāja vietnieks Laucienes, Balgales, Ķūļciema un Vandzenes pagastos, 
priekšsēdētāja vietnieks Sabiles pilsētā, Abavas, Virbu un Strazdes pagastos. Bāriņtiesā ievēlēti 
divdesmit deviņi bāriņtiesas locekļi.  

     Talsu novada bāriņtiesa 2009.gadā pieņēmusi 194 lēmumus bērnu un rīcībnespējīgo personu 
interesēs. 

Bērnu skaits ģimenēs, kurās netiek pieyiekami nodrošināta bērna attīstība un 
audzināšana un par kurām bāriņtiesa informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu 
atbildīgu institūciju 

38 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atņemtas bērna aprūpes 
tiesības 

11 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas bērna aprūpes 
tiesības 

6 

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā atņemtas bērna aprūpes tiesības 13 
Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā atjaunotas aprūpes tiesības 8 
Personu skaits, par kurām bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā 
par aizgādības tiesību atņemšanu 

11 

Personu skaits, kurām ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 5 
Bērnu skaits, kuru vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 12 
Bērni, kuri pārskata gada 31.decembrī atradās ārpusģimenes aprūpē, kopā: 
ievietoti audžuģimenē 
ievietoti aizbildņa ģimenē 
ievietoti bērnu aprūpes iestādē 

127 
26 
76 
25 

Adoptējamo bērnu skaits, kuri pārskata gada 31.decembrī atradās ārpusģimenes aprūpē 
(audžuģimenē, aizbildnībā, bērnu aprūpes iestādē) 

17 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes 
(audžuģimene, aizbildnība, bērnu aprūpes iestāde) aprūpi 

15 

Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu ieceltas par aizbildni bērnam 5 
Bērnu skaits, kuriem ar bāriņtiesas lēmumu iecelts aizbildnis 7 
Audžuģimeņu skaits, kurām ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes statuss 4 
Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna adopciju uz ārvalstīm 4 
Aizgādnībā esošo personu skaits pārskata gada 31.decembrī 104 
Bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaits par aizgādņa iecelšanu mantojumam vai 
prombūtnē esošas personas mantai 

10 

Personu skaits, kurām ar bāriņtiesas lēmumu aizgādņi iecelti pārskata gadā 29 
Bērnu skaits, kam noteikta vārda, uzvārda, tautības ieraksta maiņa 2 
Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa devusi atzinumu par bērna 
aizgādības tiesību noteikšanu un saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību 

4 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo pabalstu, 
apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriek nav 
noteikta invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu vai 
izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu 

14 

Pieņemtie lēmumi par nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo personu mantisko interešu 
nodrošināšanu vai aizstāvību 

32 

Vienpersoniski pieņemtie lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem, ja bērna 
dzīves apstākļu pārbaudē atklājas, ka bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos 
apstākļos 

6 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

14 
 

Dzīvokļa jautājumu risināšana 
 

Iedzīvotāju dzīvokļu jautājumi tiek risināti, pamatojoties uz Talsu novada saistošajiem 
noteikumiem Nr.54 „Kārtība, kādā Talsu novada dome sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”. Dzīvokļu jautājumus risina Talsu novada Dzīvokļu komisija, kura izveidota 2009.gada 
augustā, tā darbojas uz Nolikuma pamata. 
      Lai izveidotu vienotu rindu palīdzības saņemšanai dzīvokļa jautājumu risināšanā Talsu novadā, 
2009.gadā apkopota Talsu novada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvalžu informācija par dzīvojamā 
fonda stāvokli un personām, kurām nepieciešama palīdzība. Pamatojoties uz iegūto informāciju 
izveidota iedzīvotāju dzīvokļu rinda Talsu novadā.  Ārkārtas sēdēs Dzīvokļu komisija atrisinājusi 
mājas un dzīvokļa ugunsgrēka gadījumos cietušo ģimeņu dzīves vietas jautājumus. Iedzīvotāji, kuri 
veido iedzīvotāju dzīvokļu rindu novadā – no Talsu pilsētas 27 iedzīvotāji, pārējā novadā 22 
iedzīvotāji.  

2009.gadā izskatīti 143 iedzīvotāju iesniegumi, kas saistīti ar dzīvokļu problēmu risināšanu. 
  
 
Saimnieciskā darbība un bezdarba samazināšana 
 

2009.gadā turpināja darboties Attīstības plānošanas nodaļas Uzņēmēju darbības centrs.  
Regulāri tika sagatavota informācija, kas informēja uzņēmējus par ES struktūrfondu un citiem atbalsta 
līdzekļiem, sadarbībā ar Pieaugušo izglītības centru organizēja pieaugušo izglītības nodarbības 
novadā, novadā darbojās lauksaimniecības konsultants.  

Veicot pieaugušo apmācību, bezdarba samazināšanu nodrošina arī Talsu rajona Pieaugušo 
izglītības centrs. 2008./ 2009.gada ziemas kursus un rīkotos seminārus Talsu rajona Pieaugušo 
izglītības centrā kopumā ir apmeklējuši ir 106 Talsu novada iedzīvotāji un sertifikātus saņēmuši 70 
dalībnieki. Lielākais pieprasījums ir bijis pēc angļu valodas kursiem iesācējiem. Tos ir apmeklējuši 
26% jeb 18 dalībnieki. 17% jeb 12 dalībnieki ir izvēlējušies apgūt datorzinības. 13% jeb 9 cilvēki ir 
apguvuši floristikas pamatus. 11% jeb 8 dalībnieki ir apguvuši autogēnā treniņa pamatus, kam 
līdzvērtīgs ir dārza dizaina kursu dalībnieku skaits - 11% jeb 8 dalībnieki. 7% (5 dalībnieki) ir 
mācījušies angļu valodu ar priekšzināšanām un 6% (4 dalībnieki) ir mācījušies vācu valodu. Vienāds 
dalībnieku skaits ir apmeklējis interjera dizaina un grāmatvedības kursus (4% jeb 3 cilvēki). 
 
Sabiedriskā kārtība   
 

Pirms Talsu novada izveidošanas Talsu pilsētas pašvaldības policijā strādāja septiņi 
darbinieki. Pa vienam pašvaldības policistam strādāja Stendes un Valdemārpils pilsētās, Sabiles 
novadā un Lībagu pagastā. Izveidojoties novadam, pašvaldības policisti turpināja pildīt savus 
pienākumus iepriekšējās administratīvajās teritorijās, pakāpeniski uzsākot šīs funkcijas nodrošināšanu 
visā novada teritorijā. Lai apzinātu dažādu pušu viedokļus un iesaistītu kārtības uzturēšanā pēc 
iespējas plašāku sabiedrības daļu, 2009.gada augustā izveidota Talsu novada domes Sabiedriskās 
kārtības komisija, kas 2009.gadā aktīvi iesaistījās sabiedriskās kārtības nodrošināšanas procesā. 
Administratīvo pārkāpumu protokolus izskata Talsu novada Administratīvā komisija, kas sāka darbu 
2009.gada augustā.    

Visvairāk sodīti Talsu novadā iedzīvotāji par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu - 
apstāšanos un stāvēšanu ceļu neatļautās vietās (200 personas), par alkoholisko dzērienu lietošanu 
sabiedriskās vietās (79 personas), par nepilngadīgas personas atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko 
dzērienu reibuma stāvoklī (17 personas), aizturētas un nogādātas Valsts policijas Kurzemes reģiona 
pārvaldes Talsu iecirknī 64 personas.     

2009.gadā kopumā Administratīvā komisija saukusi pie atbildības 115 personas, iekasētas 
soda naudas 1640,00 LVL apmērā. Par dažādu pārkāpumu veikšanu pie atbildības sauktas 86 personas 
pēc Latvijas Administratīvā pārkāpuma kodeksa, 22 personas - pēc saistošo noteikumu kārtības. 
Visbiežāk sastopamie pārkāpumi – pazudušas pases, dzīvo bez deklarētas dzīves vietas, beidzies pases 
derīguma termiņš, bērnu aprūpes pienākumu nepildīšana.   
 
 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

15 
 

Zemes izmantošanas kārtība 
 

2009.gada 10.septembrī Talsu novada dome izdeva saistošos noteikumus Nr. 12 „Par Talsu 
novada teritoriālo vienību detālplānojumu apstiprināšanu”, norādot, ka sarakstu par detālplānojumiem, 
kas ir apstiprināti ar Talsu novada domes saistošajiem noteikumiem, var iepazīties pašvaldības mājas 
lapā www.talsi.lv. Periodā no 2009.gada 1.jūlija uzsākts detālplānojums Laucienes pagasta 
nekustamajam īpašumam „Latviešlauki”, kad.nr. 8870 012 0065 (10.09.2009.prot.nr.10; lēmums 
nr.206) un izdots darba uzdevums. Uzsāktiem detālplānojumiem turpinās izstrādes process. 

Teritoriju plānojumi 

2009.gada 10.septembrī Talsu novada dome izdeva saistošos noteikumus nr. 11 „Par Talsu novada 
teritoriālo vienību teritorijas plānojumu apstiprināšanu”, kas sastāv no: 

1. Balgales pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Balgales pagasta padomes 2007.gada 
30.maija saistošajiem noteikumiem Nr.3 “Balgales pagasta Teritorijas plānojuma 2007-2019 grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 

2. Ģibuļu pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Ģibuļu pagasta padomes 2007.gada 
26.septembra saistošajiem noteikumiem Nr.7/2007 “ Ģibuļu pagasta teritorijas plānojuma grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 

3. Īves pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Īves pagasta padomes 2007.gada 
28.februāra saistošajiem noteikumiem Nr.3 “Talsu rajona Īves pagasta teritorijas plānojums”, 

4. Ķūļciema pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Ķūļciema pagasta padomes 
2006.gada 27.marta saistošajiem noteikumiem Nr.4 “Par Ķūļciema pagasta teritorijas plānojumu un 
apbūves noteikumiem”, 

5. Laidzes pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Laidzes pagasta padomes 2009.gada 
3.marta saistošajiem noteikumiem Nr.2 “Talsu rajona Laidzes pagasta teritorijas plānojums”, 

6. Laucienes pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Laucienes pagasta padomes 
2006.gada 27.septembra saistošajiem noteikumiem Nr.3/2006 “Par Laucienes pagasta teritorijas 
plānojumu”, 

7. Lībagu pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Lībagu pagasta padomes 2007.gada 
26.septembra saistošajiem noteikumiem Nr.2007/12 “Lībagu pagasta teritorijas plānojuma Grafiskā 
daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 

8. Lubes pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Lubes pagasta padomes 2007.gada 
19.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.9 “Lubes pagasta teritorijas plānojuma Grafiskā daļa un 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 

9. Sabiles novada teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Sabiles novada domes 2008.gada 
23.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.9 “Talsu rajona Sabiles novada teritorijas plānojums”, 

10. Stendes pilsētas teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Stendes pilsētas domes 2005.gada 
11.maija saistošajiem noteikumiem Nr.14 “Par Stendes pilsētas teritorijas plānojuma grafiskās daļas 
un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu”, 

12. Talsu pilsētas teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Talsu pilsētas domes 2007.gada 
26.novembra saistošajiem noteikumiem Nr.2 “Par Talsu pilsētas teritorijas plānojumu un apbūves 
noteikumiem”, 

13. Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Valdemārpils 
pilsētas domes 2007.gada 24.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.6 “Valdemārpils pilsētas ar lauku 
teritoriju teritorijas plānojums 2007.-2019”, 

14. Valdgales pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Valdgales pagasta padomes 
2007.gada 21.novembra saistošajiem noteikumiem Nr.12/2007 “Talsu rajona Valdgales pagasta 
teritorijas plānojuma 2006-2018.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi”, 

15. Vandzenes pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Vandzenes pagasta padomes 
2007.gada 28.februāra saistošajiem noteikumiem Nr.2 “Vandzenes pagasta teritorijas plānojuma 
grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, 

16. Virbu pagasta teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar Virbu pagasta padomes 2007.gada 
31.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.6 “Par Virbu pagasta teritorijas plānojumu”. 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

16 
 

2009.gadā uzsākti Valdemārpils pilsētas, Ārlavas pagasta un Laucienes pagasta teritorijas 
plānojumu grozījumi. Sabiedrisko apspriešanu laikā saņemti iesniegumi no iedzīvotājiem, uzklausītas 
viņu vēlmes. 
 
Būvniecība 
 

Būvvalde ir institūcija, kas atrodas Talsu novada pašvaldības struktūrvirnība, tās uzdevums ir 
regulēt būvniecības procesus konkrētā teritorijā, pārzināt būvniecību visās tās stadijās: projekta 
izstrādes un akceptēšanas, tehnisko noteikumu un būvatļauju izsniegšanas stadijā, kā arī noslēdzošā 
kārtā, kad objekts tiek pieņemts ekspluatācijā. 

2009.gada 1.jūlijā, kad  izveidojās Talsu novada pašvaldība, darbojās Talsu pilsētas, Talsu 
rajona būvvalde, Laidzes būvvalde, Rojas apvienotā būvvalde. Pārskata laika periodā būvvaldes 
izsniegušas 17 būvatļaujas, četras no tām Talsu pilsētā un 13 Talsu novadā. 

Ekspluatācijā pieņemti 13 būvobjekti, četri no tiem Talsu pilsētā, deviņi Talsu novadā. Lai 
nodrošinātu daudzu Talsu novada pašvaldības projektu īstenošanu, fizisku un juridisku personu 
likumīgu būvniecību, sagatavoti un izsniegti 87 Plānošanas un arhitektūras uzdevumi. 

  
 
Civilstāvokļa aktu reģistrācija 

 
Civilstāvokļa aktu reģistrāciju Talsu novadā veic Talsu novada pašvaldības Dzimtsarakstu 

nodaļa. Veikto reģistru skaits 2009.gadā:  dzimšanas reģistru skaitu  223, dzimšanas reģistru skaits bez 
ziņām par tēvu 12, dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu 137, reģistrēto laulību skaits 98, 
svinīgo laulības reģistrāciju skaits dzimtsarakstu nodaļā 81, laulības reģistru skaits, kuros izdarīta 
atzīme par laulības šķiršanu 78 un miršanas reģistru skaits 332. Iekasēts par laulību ceremonijām  
1205.00 LVL. Šī ir vienīgā funkcija, kas kopš novada izveides vairs nav pieejama pilsētās un pagasta 
pārvaldēs uz vietas. 
 

 
 
Informācija norādīta par visu 2009.gadu kopumā, neizdalot pusgadu, kad tika izveidots Talsu 
novads. 
 
Vietējās pašvaldības domes vēlēšanas 
 

2009.gada 29.janvārī  tika izveidota vēlēšanu komisija, kuras pienākums bija sagatavot un 
rīkot domes vēlēšanas, pamatojoties uz likumu. 6.jūnijā notikušajās vēlēšanās ievēlēja 17 deputātus, 
izveidojot šādu partiju sadalījumu: 

Miervaldis Krotovs – „Zaļo un Zemnieku savienība”, 
Solvita Ūdre – partija”LPP/LC”, 
Alfons Spēks – „Zaļo un Zemnieku savienība”, 
Andris Dedzis – „Jaunais laiks”, 
Ainārs Lūks – „Sabiedrība Citai Politikai”, 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

17 
 

Inguna Raituma – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, 
Aleksandrs Tarabanovskis – „Pilsoniskā Savienība”, 
Uldis Rozenbergs – „Zaļo un Zemnieku savienība”, 
Andris Dzenis – „Jaunais laiks”, 
Daiga Feldmane - „Jaunais laiks”, 
Andris Grīnbergs - „Tautas partija”, kopš 29.10.2009. Vilnis Pūcītis – „Tautas partija”,  
Māris Grīnvalds – „Zaļo un Zemnieku savienība”, 
Ina Jurkeviča - „Tautas partija”,   
Ģirts Kalnbirze – „Tautas partija”, kopš 17.12.2009. Edgars Šterns - „Tautas partija”,   
Juzefa Kļava - „Tautas partija”,   
Aivars Lācarus - „Tautas partija”,   
Elga Vērdiņa - „Tautas partija”. 

 
  

Npk Nr.saraksts Derīgās vēlēšanu 
zīmes 

% 

1. TAUTAS PARTIJA 3865 31.87 
2. PILSONISKĀ SAVIENĪBA 859 7.08 
3. PARTIJA "LPP/LC" 808 6.66 
4. ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBA 2503 20.64 
5. APVIENĪBA "TĒVZEMEI UN 

BRĪVĪBAI"/LNNK 
823 6.79 

6. JAUNAIS LAIKS 1606 13.24 
7. POLITISKO PARTIJU APVIENĪBA 

"SASKAŅAS CENTRS" 
527 4.35 

8. SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI 901 7.43 
Avots: CVK 

Talsu novada domes vēlēšanu rezultāti 2009.gada 6.jūnijā. 

Bērnu tiesību aizsardzība 
 

Šo funkciju veic bāriņtiesa, sociālais dienests, izglītības iestādes. Talsu novadā darbojas darba 
grupa starpinstitucionālās sadarbības uzlabošanai darbam ar sociālā riska ģimenēm. Darba grupa vienu 
reizi mēnesī izskata jautājumus, kas saistīti ar krizes situācijām un nepieciešamās palīdzības sniegšanu 
ģimenēm ar bērniem.   
 
Brīvprātīgās funkcijas 
 

Novadā, turpinot pilsētu un pagastu pašvaldību pieredzi, darbojas Ugunsdzēsēju dienests ar 
nodaļām Laucienē, Ķūļciemā, Virbos un Valdemārpilī. Novada pašvaldībā konsultācijas sniedza  
lauksaimniecības konsultants. 

1.3. TALSU NOVADA DARBĪBAS VIRZIENI UN MĒRĶI, ĪSTENOTĀS 
BUDŽETA PROGRAMMAS 

Valsts dotācijas ieguldījumi Teritoriālās reformas īstenošanai 

Novada investīcijas teritoriālās reformas īstenošanai tika saņemta mērķdotācija Ls 200 000 
apmērā. Mērķotācija netika saņemta Lībagu, Ģibuļu un Stazdes pagastos. 

 
Realizētie projekti komunālo pakalpojumu jomā: 
1. Centralizētās siltumapgādes rekonstrukcijas 1.kārta (tehniskā projekta izstrādes līdzfinansējums un 

būvdarbu 1.kārta), Stendes pilsēta; 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

18 
 

2.  Īves pagasta pirmsskolas izglītības iestādes un Īves pašvaldībai piederošo daudzdzīvokļu māju  
„Saulkrasti”, „Skaistkalni”, „Gaismas”, „Vēsmas”, „Saulgriezes” apkures sistēmas projekta 
izstrāde Tiņģeres ciemā, Īves pagasts; 

3.  TEP un tehniskā projekta izstrāde ūdenssaimniecības sakārtošanai Lubes pagasta Anužu ciemā, 
Lubes pagasts; 

4. Ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmas  rekonstrukcija un izbūve Cīruļu ciemā ,Valdgales 
pagasts. 

Realizētie projekti Talsu novada labiekārtošanā: 
1. Ieguldījumi pilsētvides sakārtošanā (pilsētas laukumu rekonstrukcija) , Stendes pilsēta; 
2. ERAF atbalstītā projekta „Lielās ielas rekonstrukcija – satiksmes drošības uzlabošanai Stendes 

pilsētā”, līdzfinansējums, Stendes pilsēta; 
3. Tehnisko projektu izstrāde ielu rekonstrukcijām, Stendes pilsēta 

 Stacijas iela; 
 Renču iela; 
 Uzvaras iela; 
 Dumpīšu iela. 

4. Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Raiņa ielā, Stendes pilsēta; 
5. Pilsētas centra labiekārtošana Talsu ielā 2, Valdemārpils pilsēta ar lauku teritoriju; 
6. Ķūļciema pagasta tiltu rekonstrukcija (tehnisko projektu izstrāde un realizācija), Ķūļciema 

pagasts; 
7. Pašvaldības autoceļa „ Jaunpļavas - Dzedri” rekonstrukcija (kad.nr.8864 004 0086, 8864 005 

0024), Ķūļciema pagasts; 
8. Anužu centra ielu apgaismojuma tehniskā projekta izstrāde un ierīkošana, Lubes pagasts; 
9. Autoceļa (Lidlauks – Sārkaste) remonts (kadastra Nr.88740050154; Nr. 88740010050, Lubes 

pagasts. 
Realizētie projekti izglītības infrastruktūrā: 

1. Tehniskā projekta „Stendes PII „Saulīte” piebūves celtniecība” izstrāde 400 m2 ,Stendes 
pilsēta; 

2. Stendes pamatskolas apkures sistēmas rekonstrukcija, Stendes pilsēta; 
3. Sabiles vidusskolas sporta halles celtniecība, Sabiles novads; 
4. Jaunatnes centra „Sava vieta” telpu remonts, vienkāršotā renovācija Valdemārpils pilsēta ar 

lauku teritoriju; 
5.  Autobusa iegāde skolēnu pārvadāšanai, Balgales pagasts; 
6. Tehniskā projekta „Nepabeigtā bērnudārza – skolas jaunbūves renovācija” izstrāde, Balgales 

pagasts 
7. Dursupes pamatskolas jumta nomaiņa, Balgales pagasts; 
8. Ēkas „Grantiņi” renovācija (tautas nams, PII, bibliotēka), Balgales pagasts; 
9. Īves pagasta pirmsskolas izglītības iestādes  energoefektivitātes paaugstināšana Tiņģeres 

ciemā, Īves pagasts; 
10. Laidzes pamatskolas ēdināšanas bloka renovācija, Laidzes pagasts; 
11. PII „Papardīte” ēdināšanas bloka renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana Laidzes 

pagasts; 
12.  Pašvaldības iestādes „Brīvā Laika Pavadīšanas Centra” nodarbību telpu renovācija, Laidzes 

pagasts; 
13. PII „Bitīte” ēkas siltināšana, virtuves bloka renovācija Laucienes pagasts; 
14.  Sporta laukuma ierīkošana Anužos, Lubes pagasts; 
15. Vandzenes vidusskolas ūdenssaimniecības rekonstrukcija, Vandzenes pagasts; 
16. PII „Zīlīte” logu, durvju, jumta  nomaiņa, Vandzenes pagasts; 
17.  Vandzenes vidusskolas dienesta viesnīcas „Skolas ausekļi” jumta nomaiņa, Vandzenes 

pagasts. 
Realizētie projekti kultūras un sporta infrastruktūrā: 
1. Valdemārpils pilsētas kultūras nama un mūzikas skolas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde; 
2. Valdemārpils pilsētas bibliotēkas, muzeja un konferenču zāles remonts; 
3. Īves pagasta sporta un atpūtas kompleksa tehniskā projekta izstāde uz pašvaldībai piederošās 

zemes. 
Realizētie projekti veselības aprūpes infrastruktūrā: 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

19 
 

1. Pašvaldības SIA „Sabiles veselības centrs” energoefektivitātes paaugstināšana un ugunsdrošības 
nodrošināšana. 
 

Publiskās un privātās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā 
teritorijā 

Attīstības programma 

Ar Talsu novada domes 2009.gada 10.septembra lēmumu Nr.209 „Par Talsu novada attīstības 
programmas izstrādi”, uzsākta Talsu novada attīstības programmas izstrāde. Ar Talsu novada domes 
2009.gada 15.oktobra lēmumu Nr.329 „Par Talsu novada attīstības programmu” tiek apstiprināta 
Attīstības programmas vadības grupa: 

Kultūras sadaļa – Talsu novada domes deputāte Ina Jurkeviča. 
Sporta sadaļa – Talsu novada pašvaldības sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans  
Izglītības sadaļa – Talsu novada izglītības pārvaldes vadītāja Ināra Veismane 
Vides sadaļa – Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma 
Infrastruktūras sadaļa – Talsu novada domes deputāts Uldis Rozenbergs 
Sociālās un veselības aprūpes sadaļa – Talsu novada domes deputāts Aivars Lācarus 
Ekonomikas sadaļa – Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas projektu vadīšanas 
speciālists Oskars Kļava 

Pārvaldes sadaļa – Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre. 
Plānotie pasākumi Talsu novada attīstības programmas 1.redakcijas izstrādē, (2010.gada aprīlis – 
2011.gada februāris): 

3.1. Attīstības programmas izstrādes galvenie  posmi: 
1.posms – Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze (situācijas apzināšana); 
2.posms – Attīstības programmas stratēģiskās daļas izstrāde; 
3.posms – Attīstības programmas rīcības programmas izstrāde; 
4.posms – Attīstības programmas ieviešanas uzraudzības plāna izstrāde; 
3.2. Attīstības programmas 1.redakcijas projekta izskatīšana darba grupās. 
3.3.Talsu  novada Attīstības programmas 1.redakcijas precizēšana, atbilstoši darba grupu 
sanāksmes ierosinājumiem. 

3.4. Vides pārskata izstrāde. 
Sabiedrības informēšana un viedokļu noskaidrošana notiek no 2009.gada novembra līdz 

2010.gada augustam. Tiek organizētas iedzīvotāju aptaujas, kas pieejamas Talsu novada mājas lapā, 
novada pagastu un pilsētu pārvaldēs, pašvaldības un tās iestāžu telpās. Sabiedrības viedoklis tika 
noskaidrots Talsu novada fonda un Talsu novada pašvaldības līdzfinansētā projekta „Talsu novada 
forums” ietvaros. 

Līdz jaunās novada attīstības programmas izstrādāšanai novada pašvaldība strādā pēc 
apvienojušos pašvaldību attīstības programmām un izstrādāto teritoriju plānojumu Paskaidrojuma 
rakstiem. Šajos dokumentos ir apkopoti novadā ietilpstošo pašvaldību  teritorijas pašreizējās 
izmantošanas apraksts, teritorijas attīstības priekšnoteikumi, kā arī teritorijas attīstības mērķi un 
virzieni. 

Talsu novada pašvaldībā īstenotie projekti 2009.gadā 

Npk Projekta 
īstenošanas 

laiks 

Projekta īss apraksts, galvenās 
aktivitātes 

Talsu 
novada 
pagasta 

teritorija 

Projekta 
kopējās 
izmaksas 
LVL  

1 2009 ELFLA Vandzenes pagasta tautas 
nama rekonstrukcija 

Vandzenes 
pagasts 

 
86 790 

3 2009 ELFLA Vandzenes pagasta tautas 
nama kanalizācijas sistēmas 
rekonstrukcija 

Vandzenes 
pagasts 

 
 
3 935 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

20 
 

5 2009 ELFLA Lībagu pagasta Dižstendes 
bibliotēkas un Mundigciema 
centralizētās siltumapgādes 
maģistrālo vadu un siltummezglu 
rekonstrukcija  

Lībagu 
pagasts 

 
 
 
 
154 406 

6 2009 ELFLA Vietējās nozīmes saieta 
nama, brīvā laika pavadīšanas un 
sporta objektu rekonstrukcija Lubes 
pagastā 

Lubes 
pagasts 

125 538 
7 2009 ELFLA Ceļa Anuži-Akmeņpils 

rekonstrukcija 
Lubes 
pagasts 21 671 

8 2009 ELFLA Valdemārpils bibliotēkas, 
izstāžu un konferenču zāles 
rekonstrukcija  

Valdemārpils 

118 839 
9 2009 ELFLA Valdemārpils pilsētas 

skeitparka izveidošana  
Valdemārpils 

33503 
10 2009 ELFLA Aktīvās atpūtas un sporta 

laukuma izveide Valdemārpilī  
Valdemārpils 

25 578 
11 2009 IZM, Paša spēkiem! Valdemārpils 1 626 
12 2009 ELFLA, Virbu kultūras nama 

vienkāršota rekonstrukcija 2009. 
Virbu 
pagasts 171 471 

13 2009 ERAF, Apgaismojuma rekonstrukcija 
Jaunpagasta ciema Dārza, Torņu, 
Madaru un Parka ielās" 

Virbu 
pagasts 

69 225 
15 2009 ELFLA 1.kārta -Tiņģeres saieta nama 

telpu 
Īve 

51 243 
16 2009 ELFLA Kultūras nama, sporta 

laukuma infrastruktūras un gājēju 
drošības uzlabošana Ģibuļu pagasta 
Pastendē  

Ģibuļi  
 
 
84 483 

19 2009 Dzeramā ūdens sagatavošanas 
iekārtas un vietas izbūve Virbu 
pagasta Jaunpagasta ciemā (valsts) 

Virbi 

52527 
20 2009 Virbu pamatskolas pirmsskolas 

„Zīļuks” jaunas grupas remonts 
(valsts, pašvaldība) 

Virbi 

12224 
       KOPĀ 1013059 

 

 
2009.gadā Talsu novada pašvaldībā visvairāk tika īstenoti Eiropas Lauksaimniecības fonds 

lauku attīstībai projekti un piesaistīti finanšu līdzekļi vairāk kā 877 tūkstošu LVL apmērā. 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

21 
 

 
 
 
 
2. FINANŠU RESURSI  
Talsu novada pašvaldības 2009.gada budžets LVL 
    

Ieņēmumi 
Izpilde 

2009.gads Izdevumi 
Izpilde 

2009.gads 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 6676869 
Vispārējie vadības 
dienesti 2222675 

Nekustamā īpašuma nodoklis 531713 
Sabiedriskā kārtība un 
drošība 236216 

Azartspēlu nodoklis 51914 Ekonomiskā darbība 569536 

Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 9800 
Vides aizsardzība un 
komunālā saimniecība 2715399 

Valsts, pašvaldību nodevas 20085 Veselība 70939 

Sodi un sankcijas 12577 
Atpūtas, kultūras un 
sporta pasākumi, reliģija 2270690 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 131721 Izglītība 10795018 
Iēņemumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas  149426 Sociālā aizsardzība 1920550 
Ieņēmumi no sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 1692848     
Iestāžu ieņēmumi no ārvalstu finanšu 
palīdzības 6259     
Ieņēmumi izglītības funkciju 
nodrošināšanai 216940     
Valsts budžeta transferti 4512102     
Pašvaldību budžetu transferti 5670886     

Kopā ieņēmumi 19683140 Kopā izdevumi 20801023 

Aizņēmumi 1490583 
Kredītu un līzingu 
pamatsummas atmaksa 571859 

Ieņēmumi no kapitāla daļu pārdošanas 4256 
Izdevumi no kapitāla daļu 
iegādes 2000 

Līdzekļu atlikums gada sākumā 1814210 
Līdzekļu atlikums gada 
beigās 1617307 

Pavisam ieņēmumi 22992189 Pavisam izdevumi 22992189 
 

Talsu novada pašvaldības speciālais budžets LVL 
   

Ieņēmumu un izdevumu nosaukumi 
Izpilde 
2009.gadā 

Plāns 
2010.gadam 

Speciālā budžeta ieņēmumi     
Atlikums gada sākumā 382550 105998 
Autoceļu fonds 544679 356166 
Dabas resursu nodoklis 45573 52390 
Privatizācijas fonda līdzekļi 2246   

Kopā speciālā budžeta ieņēmumi 975048 514554 
Speciālā budžeta izdevumi     

Autoceļu fonds 804220 400280 
Dabas resursu nodoklis 46619 65332 
Privatizācijas fonda līdzekļi 2246   
Aizdevumu atmaksa 15965   



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

22 
 

Līdzekļu atlikums gada beigās 105998 48942 
Kopā speciālā budžeta izdevumi 975048 514554 

   
 
 
Talsu novada pašvaldības ziedojumu budžets LVL   
   

Ieņēmumu un izdevumu nosaukumi 
Izpilde 
2009.gadā  

Ziedojumu budžeta ieņēmumi    
Līdzekļu atlikums gada sākumā 7953  
Ziedojumi no juridiskajām personām 11474  
Ziedojumi no fiziskām personām 1160  

Kopā ziedojumu budžeta ieņēmumi 20587  
Ziedojumu budžeta izdevumi    

Vispārējie vadības dienesti 314  
Sabiedriskā kārtība un drošība 110  
Ekonomiskā darbība 336  
Vides aizsardzība 277  
Pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošana 3449  
Atpūta, kultūra un reliģija 3211  
Izglītība 4253  
Sociālā aizsardzība 4057  
Līdzekļu atlikums gada beigās 4580  

Kopā ziedojumu budžeta izdevumi 20587  
 

Talsu novada pašvaldības saistību (aizņēmuma pamatsummas un procentu) apmērs 
LVL 

 

3.PERSONĀLA SASTĀVS 

Saistību apmērs 

 Mērķis 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Turp. 

gados 

Pavisam 
(4.+5.+6.+
7.+8+.9.+1
0.+11.) 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Aizņēmu
mi 

Ūdenssaimniecība, 
sporta būvju 
celtniecībai, satiksmes 
droš.uzlabošanai, 
energoefektivitātes 
uzlabošanai u.c. 

1 
207 
349 

1 129 
192 

1 080 
564 

1 071 
407 

1 003 
826 

958 
655 

816 
830 

5 984 
519 

13 252 342 

 
Galvojumi 

Pašvaldības SIA 
realizēto projektu 
īstenošanai 

28 
774 

14 
572 

71 
052 

11 
236 

11 
236 

11 
236 

11 
236 

126 
878 

286 220 
Citas 
ilgtermiņa 
saistības x 

34 
181 

15 
874 

14 
545 6 060 0 0 0 0 70 660 

Kopā 
saistības   

1 270 
304 

1 159 
638 

1 166 
161 

1 088 
703 

1 015 
062 

969 
891 

828 
066 

6 111 
397 13 609 222 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

23 
 

Talsu novada pašvaldības personāla izmaiņas laikā no 2009.gada 1.jūlija līdz 2009.gada 
31.decembrim samazinājās par 7%. Uz 1.jūliju Talsu novada pašvaldības personālu veidoja 400 
cilvēki, bet 2009.gada 31.decembrī personāla skaits samazinājās un bija 372 cilvēki.  Sešu mēnešu 
laikā notika personāla izmaiņas, kuras izraisīja darbinieku skaita samazinājumu. Minētajā laika posmā 
paralēli pastāvēja Talsu rajona un Talsu pilsētas – vēlāk Talsu novada Attīstības plānošanas nodaļas, 
Sporta nodaļas. Bez izmaiņām personāla skaita ziņā palikušas Finanšu nodaļa un Komunālā nodaļa, 
Juridiskajā nodaļa, personāla darbinieku skaits palielinājies Kancelejā, Ģibuļu pagasta pārvaldē, 
Laidzes pagasta pārvaldē, Virbu pagasta pārvaldē, Valdgales pagasta pārvaldē. Krasi samazinājies 
personāla sastāvs Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē (23-15), Īves pagasta pārvaldē (23-
14)un Lubes pagasta pārvaldē (18-10).  

                        

  
 
4. KOMUNIKĀCIJA UN SADARBĪBA 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Lai iespējami labāk informētu iedzīvotājus par Talsu novada pašvaldības un domes darbu, 
Talsu novada dome 2009.gadā izveidoja Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļu. Līdz 
2009.gada 31.decembrim nodaļā strādāja viens darbinieks. 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Līdz Talsu novada izveidošanai vairākas pašvaldības izdeva savus informatīvos izdevumus: 

Pašvaldības teritorija Nosaukums Izdošana 

Lībagu pagasts „Pagasta ziņas” reizi mēnesī 
Virbu pagasts „Jaunpagastnieks” reizi mēnesī 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

24 
 

Strazdes pagasts „Strazdes Avīze” reizi ceturksnī 
Valdemārpils pilsēta un Ārlavas 
pagasts 

„Valdemārpils Ziņas” reizi divos mēnešos 

Sabiles novads „Sabiles Novada Vēstnesis” reizi mēnesī 
Balgales pagasts „Balgales Ziņas” reizi divos mēnešos 
Valdgales pagasts „Pagasta Vēstis” reizi mēnesī 
Stendes pilsēta „Stendes Ziņas” reizi mēnesī 
Talsu pilsēta „Deviņu Pakalnu Pilsētā” reizi mēnesī 
Ģibuļu pagasts „Pagasta Balss” reizi mēnesī 
Īves pagasts „Tiņģere” reizi divos vai trīs mēnešos 
Ķūļciema pagasts „Ķūļciema Vēstis” reizi trīs mēnešos 
Laidzes pagasts „Laidze” reizi mēnesī 
Lubes pagasts „Lubes Vēstis” reizi divos mēnešos 
Vandzenes pagasts „Vandzene” reizi divos mēnešos 
Laucienes pagasts „Nurmes Vēstis” reizi mēnesī 
 

 2009.gada sākumā atsevišķās pašvaldībās izdevuma izdošana finansiālu un organizatorisku 
apstākļu dēļ pārtraukta, tādēļ Talsu novada dome  izveidoja vienu pašvaldības informatīvu izdevumu, 
kas sniedz vienotu informāciju par pašvaldības aktualitātēm visiem novada iedzīvotājiem. Lai 
izdevuma veidošanā iesaistītu arī iedzīvotājus, Interneta portālā www.talsi.lv tika rīkota aptauja par 
izdevuma nosaukumu un lielāko balsu skaitu ieguva „Talsu Novada Ziņas”. Jaunais izdevums tiek 
izdots kopš 2009.gada septembra reizi mēnesī 13 000 eksemplāros un tiek bez maksas nogādāts katrā 
fiziskas personas pasta kastītē Talsu novada teritorijā. „Talsu Novada Ziņas” ir oficiāls izdevums, kurā 
atrodama informācija par visiem domes pieņemtajiem lēmumiem, pašvaldības aktualitātēm, tiek 
publicēti visi saistošie noteikumi, kā arī gaidāmo pasākumu plāni, būtiska informācija novada 
iedzīvotājiem kopumā. 

Talsu novada pašvaldības Interneta portāls 

Līdz Talsu novada izveidošanai deviņām no 16 pašvaldībām bija savas mājas lapas Internetā 
(Talsu pilsētai, Stendes pilsētai, Valdemārpils pilsētai ar lauku teritoriju, Sabiles novadam, Ģibuļu 
pagastam, Ķūļciema pagastam, Lubes pagastam, Valdgales pagastam un Īves pagastam). Informācijas 
kvalitāte, mājas lapu struktūra katrā lapā ir atšķirīga. Lai radītu iespēju iedzīvotājiem pēc iespējas 
ērtāk atrast informāciju par pašvaldību, tika izveidota Talsu novada pašvaldības Interneta vietne uz 
Talsu pilsētas lapas www.talsi.lv bāzes.  Informācija mājas lapā www.talsi.lv tiek atjaunota vairākas 
reizes dienā.  

Talsu televīzija 

Lai nodrošinātu novada iedzīvotājiem pēc iespējas plašāku un daudzpusīgāku informāciju, 
Talsu novada dome slēdza līgumu par pakalpojumu sniegšanu ar SIA „Talsu televīzija” , kas ir 
pašvaldības kapitālsabiedrība. Informējot par aktuālāko, Talsu televīzija  sagatavoja „Ziņas Talsu 
novadam” trīs reizes nedēļā – pirmdienās, trešdienās un piektdienās, kā arī tiešraides ar iespēju 
skatītājiem uzdot sev interesējošos jautājumus. 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu par Talsu novada pašvaldības aktualitātēm pēc iespējas plašāku iedzīvotāju loku 
ne tikai Talsu novadā, bet visā Latvijā, Sabiedrisko attiecību nodaļa regulāri sadarbojas ar vietējiem, 
reģionāliem un nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem (laikrakstu „Talsu Vēstis”, Talsu televīziju,  
„Kurzemes Radio”, „Latvijas Radio”, Latvijas televīziju, ziņu aģentūrām „LETA” un „BNS”, 
laikrakstiem „Dienas Bizness”, „Latvijas Avīze” , „Diena” , portāliem „Delfi”, „Apollo”, „TVNET” 
u.c.), sniedzot informāciju, sagatavojot atbildes uz jautājumiem, organizējot žurnālistu vizītes utt. 
2009.gadā sagatavotas un plašsaziņas līdzekļiem nosūtītas 145 preses relīzes. 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

25 
 

Pēc Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra datiem Talsu novadā ir 132 nevalstiskas organizācijas. 
Izvērtējot Talsu novadu veidojošo pašvaldību pieredzi, Talsu novada dome nolēmusi turpināt dalību 
šādās biedrībās: 

• biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” 
• biedrība “Talsu hokeja klubs” 
• Latvijas Pilsētu savienība 
• Sporta un atpūtas biedrība “Usma” 
• Talsu komersantu klubs 
• biedrība “Latvijas Pašvaldību mācību centrs” 
• biedrība “Talsu rajona partnerība” 
• biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” 
• biedrība “Abavas ielejas attīstības centrs” 
Aktīva sadarbība notiek arī ar biedrību “Talsu pauguraines dabas parka atbalsts”, Ziemeļkurzemes 

NVO atbalsta centru un Talsu novada fondu.  
Uzsverot nevalstiskā sektora nozīmi novadā un atbalstot organizāciju aktivitātes, Talsu novada 

dome paredzēja līdzekļus budžetā LEADER programmas projektu līdzfinansējumam. 
2009.gadā uzsākta sadarbība ar Talsu novada fondu plānojot trešo iedzīvotāju forumu novada 
attīstības programmas izstrādes ietvaros. 
 
Starptautiskā sadarbība 

16 Talsu novadu veidojošajām pašvaldībām pirms novada izveides bija vairāk kā 20 ārvalstu 
sadarbības partneru.  Talsu novada dome izvērtēja iepriekšējo sadarbības pieredzi, sadarbības partneru 
interesi un sadarbības efektivitāti un pieņēma lēmumu turpināt starptautisko sadarbību ar 9 sadarbības 
partneriem: 

1) Sāres (Saare) novadu Igaunijā; 
2) Prieņu (Prienai) rajonu Lietuvā; 
3) Ščolkovas (Щёлково) rajonu Krievijā; 
4) Alānijas (Alanya) pilsētu Turcijā; 
5) Glostrupas (Glostrup) pašvaldību Dānijā; 
6) Sēderčepingas (Söderköping) pašvaldību Zviedrijā; 
7) Vohmas (Võhma ) pilsētu Igaunijā; 
8) Rāltes (Raalte) pašvaldību Nīderlandē; 
9) Lejres (Lejre) pašvaldību Dānijā; 

Ar sadarbības partneriem notiek regulāra informācijas apmaiņa un tiek plānoti atsevišķi pasākumi. 
Galvenās starptautiskās sadarbības aktivitātes 2010.gadā: 

 Lejres pašvaldības delegācijas vizīte Talsu novadā un Talsu novada domes vizīte Lejrē; 
 Talsu novada basketbola komandu dalība turnīrā Sēderčepingā; 
 Sēderčepingas pašvaldības pārstāvju un viņu projektu partneru no Baltkrievijas vizīte Talsu 

novada domē 
 Projekta „Pieaugušo izglītības iespējas ir neierobežotas” aktivitātes sadarbībā ar Lejri un 

Orisāri (Sāres novads); 
 Talsu novada delegācijas un ansambļa „Sanctus” vizīte Rāltē; 
 Talsu novada delegācijas vizīte Alānijā un Alānijas delegācijas vizīte Talsos, Talsu fotokluba 

izstādes atklāšana Alānijā un Alānijas bērnu zīmējumu izstādes atklāšana Talsos; 
 Prieņu rajona delegācijas un deju kolektīva vizīte Talsu novadā un Talsu novada delegācijas 

vizīte Prieņu rajonā sadarbības līguma atjaunošanai; 
 Talsu mākslinieku izstādes atklāšana Kuresārē (Sāres novads); 
 Ščolkovas volejbolistu dalība nometnē Talsu novadā un Talsu novada delegācijas vizīte 

Ščolkovā. 
 

5.  2010.GADS 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

26 
 

 2010.gadā Talsu novada pašvaldības plānotie pasākumi saistīti galvenokārt ar pašvaldības 
funkciju izpildi un vērienīgu investīciju projektu īstenošanu plānotā budžeta ietvaros.  

Talsu novada pašvaldības 2010.gada pamatbudžeta plāns LVL 
    

Ieņēmumi 2010.gads Izdevumi  2010.gads 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7050060 Vispārējie vadības dienesti 1584782 
Nekustamā īpašuma nodoklis 753008 Sabiedriskā kārtība un drošība 215506 
Azartspēļu nodoklis 40000 Ekonomiskā darbība 184317 
Procentu ieņēmumi par kontu 
atlikumiem 1000 Vides aizsardzība un komunālā saimniecība 2959884 
Valsts un pašvaldību nodevas 10000 veselība 28449 
naudas sodi un sankcijas 5000 Atpūta un kultūra 1347729 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 45000 Izglītība 6254654 
Valsts budžeta transferti 4640417 Sociālā aizsardzība 1869483 
Ieņēmumi izglītības funkciju 
nodrošināšanai 35000     
Ieņēmumi no budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 1042791     

Kopā ieņēmumi  13622276 Kopā izdevumi 14444804 
    Aizņēmumi 619778 

Līdzekļu atlikums gada sākumā 1617306 Līdzekļu atlikums gada beigās 175000 
Pavisam ieņēmumi 15239582 Pavisam izdevumi 15239582 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

27 
 

 

6.NEATKARĪGA REVIDENTA ZIŅOJUMS 

 
 

 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

28 
 

 

 

PIELIKUMS 

1.Vispārizglītojošās mācību iestādes Talsu novada pašvaldībā 

1.Talsu Valsts ģimnāzija,  
2.Talsu novada vakara un neklātienes vidusskola,  
3.Laidzes profesionālā vidusskola (valsts izglītības iestāde),   
4.Talsu 2.vidusskola,  
5.Valdemārpils vidusskola,  
6.Vandzenes vidusskola,  
7.Sabiles vidusskola,  
8.Talsu Kristīgā vidusskola (privāta izglītības iestāde),   
9.Talsu pamatskola,  
10.Talsu 2.pamatskola,  
11.Laidzes pamatskola,  
12.Laucienes pamatskola ar filiāli „Dursupes pamatskola”,  
13.Pastendes pamatskola ar filiāli „Spāres pamatskola”,  
14.Pūņu pamatskola,  
15.Virbu pamatskola,  
16.Stendes pamatskola,   
17.Talsu sākumskola,  
18.Lībagu sākumskola 1-6. kl., 
19.Upesgrīvas speciālā sākumskola. 
 
2.Pirmskolas izglītojošās mācību iestādes Talsu novada pašvaldībā 

1.Sprīdītis PII  
2.Saulīte PII  
3.Zvaniņš PII 
4.Kastanītis PII 
5.Pīlādzītis PII 
6.Ķipars PII 
7.Saulstariņš PII 
8.Vīnodziņa PII 
9.Saulīte PII (Stende) 
10.Bitīte PII 
11.Kamenīte PII 
12.Papardīte PII 
13.Zīlīte PII 
14.Sapnītis PII (privāts) 
 

3.Profesionālās ievirzes izglītības iestādes Talsu novada pašvaldībā 

1.Talsu mūzikas skola,  
2.Talsu mākslas skola,  
3.Valdemārpils mūzikas un mākslas skola,  
4.Sabiles mūzikas un mākslas skolas,  
5.Talsu novada Sporta skola.  
   

4.Talsu novada pašvaldības kultūras iestādes 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

29 
 

1.Balgales tautas nams 
2.Tiņģeres saieta nams 
3.Ķūļciema Brīvā laika pavadīšanas centrs 
4.Laidzes Brīvā laika pavadīšanas centrs 
5.Laucienes kultūras nams 
6.Lībagu Brīvā laika pavadīšanas centrs 
7.Lubes tautas nams 
8.Pastendes kultūras nams 
9.Pļavmuižas saieta nams 
10.Sabiles kultūras nams 
11.Spāres tautas nams 
12.Stendes tautas nams 
13.Strazdes Brīvā laika pavadīšanas centrs 
14.Talsu tautas nams 
15.Valdemārpils kultūras nams 
16.Valdgales tautas nams 
17.Vandzenes tautas nams 
18.Virbu kultūras nams 
 

5.Talsu novada pašvaldības bibliotēkas  

1.Talsu galvenā bibliotēka 
2.Talsu bērnu bibliotēka 
3.Sabiles bibliotēka 
4.Abavas bibliotēka 
5.Stendes bibliotēka 
6.Valdemārpils bibliotēka 
7.Nogales bibliotēka 
8.Sabiles bērnu bibliotēka 
9.Stendes bērnu bibliotēka 
10.Balgales bibliotēka 
11.Pastendes bibliotēka 
12.Spāres bibliotēka 
13.Ģibuļu bibliotēka 
14.Īves bibliotēka 
15.Ķūļciema bibliotēka 
16.Laidzes bibliotēka 
17.Ausekļu bibliotēka 
18.Pļavu bibliotēka 
19.Lībagu bibliotēka 
20.Dižstendes bibliotēka 
21.Lubes bibliotēka 
22.Strazdes bibliotēka 
23.Valdgales bibliotēka 
24.Vandzenes bibliotēka 
25.Uguņu bibliotēka 
26.Virbu bibliotēka 
27.Laucienes bibliotēka 
 
5.Talsu novada pašvaldības aģentūras un iestādes  

1.P/A AUSEKLIS  
2.P/A Sabile 
3.Talsu novada mutes veselības centrs 
4.Talsu novada TIC 
 



                  TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

30 
 

 

 

6.Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrības 

1.SIA TALSU TV 
2.SIA TALSU NAMU PĀRVALDE 
3.SIA SILTUMIŅŠ     
4.SIA STENDES NAMI 
5.SIA TALSU NAMSAIMNIEKS 
6.AS TALSU SLIMNĪCA 
7.SIA "Atkritumu Apsaimniekošanas Sabiedrība Piejūra" 
 


